
 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 1 di 7 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1587 DEL 03/06/2025 
 

Oggetto 

NEXT GENERATION EU - PNRR -  MISSIONE 4 – COMPONENTE 1- 
INVESTIMENTO 3.3  “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL’EDILIZIA SCOLASTICA PER L’INTERVENTO DI “RECUPERO 
STRUTTURALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA SACRO CUORE 
CUP H58E18000200004. LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE PER IL 
COLLAUDO STATICO -AMMINISTRATIVO IN FAVORE DELL’ARCH. 
ROSARIO STEFANO SPOTO. CIG B07A2819FF 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
VISTI: 
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

 Il Dirigente 
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A. 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 2 di 7 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 3 di 7 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 

Oggetto 

NEXT GENERATION EU - PNRR -  MISSIONE 4 – COMPONENTE 1- 
INVESTIMENTO 3.3  “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA PER L’INTERVENTO DI 
“RECUPERO STRUTTURALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA 
SACRO CUORE CUP H58E18000200004. LIQUIDAZIONE COMPETENZE 
TECNICHE PER IL COLLAUDO STATICO -AMMINISTRATIVO IN FAVORE 
DELL’ARCH. ROSARIO STEFANO SPOTO. CIG B07A2819FF 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 
 
PREMESSO : 

- Che il Decreto del Direttore Generale dell’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi previsti dal 
PNRR del 10 marzo 2023 n. 17 con il quale si è preso atto delle risorse finanziarie ripartite con il Decreto 
del Ministro dell’Istruzione e Merito del 6 Dicembre 2022 n. 320 e si è approvata la programmazione 
regionale Edilizia Scolastica; 

- Che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della CUP H58E18000200004 -  CIG A0088859A4; 

- Che il Ministero dell’Istruzione Unità di Missione del PNRR ha ammesso a finanziamento l’Intervento in 
questione, per l’importo totale di € 1.113.500,00 sulla base dell’istruttoria effettuata dalla Regione 
Siciliana, giusta nota trasmessa dall’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale prot n. 
10986 del 30.12.2022 e nota prot. n. 328 del 12.01.2023 e pertanto il “progetto in essere” rientra nel 
PNRR così come previsto dal Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 06 agosto 2021; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2799 del 22.11.2023  con la quale sono stati affidati in favore dell’operatore 
economico Impresa Fazio Antonino con sede in Barcellona P.G. in Via Stretto garrisi n. 53,Cod. Fisc. e P.I. 02828980835, 
ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., i lavori di ” Recupero strutturale e messa in sicurezza 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 4 di 7 

della scuola Sacro Cuore”, che ha presentato il ribasso del 33,818%  e quindi per un’offerta economica pari ad € 
558.852,82 oltre oneri di sicurezza pari ad € 25.581,25 non soggetti a ribasso d’asta; 

 

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 707 del 02.04.2024 si è proceduto ad affidare all’Arch. Spoto 
Rosario Stefano con sede legale in Milazzo in Via G. Medici n. 53, C.F. SPTRRS73B27F206S e P.I.02804970834, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett.b, del D.Lgs.vo n. 36/2023, pec: spotorosario@pec.it, l’incarico relativo al collaudo statico e 
amministrativo per l’intervento di “Recupero strutturale e messa in sicurezza della Scuola Sacro Cuore – CIG 
B07A2819FFper l’importo contrattuale netto di € 7.918,64 di cui € 304,56 per CNPAIA al 4% e oltre Iva al 22%; 

 

ATTESO che per l’incarico di cui sopra è stato stipulato il contratto con l’Arch. Rosario Stefano Spoto con scrittura 
privata rep. 16 del 23.04.2024 per l’importo netto di € 7.614,08 oltre oneri previdenziali ed Iva; 

 

VISTO il certificato di collaudo redatto dall’ Arch. Spoto Rosario Stefano in data 17.03.2025  e sottoscritto dal Rup Arch. 
Carmelo Dragà, dal Direttore dei Lavori Arch. Carmela Picciolo  che confermano il rendiconto finale dell’intervento di 
che trattasi; 

 

VISTA la parcella  n. 10 del 29.04.2025 emessa dall’Arch. Rosario Stefano Spoto, scadenza entro gg. 30 come previsto 
per legge, dell’importo complessivo di € 7.918,64 di cui € 304,56 per CNPAIA al 4%, relativa alle competenze tecniche 
relative all’incarico di collaudo statico - amministrativo per  l’intervento di “Recupero strutturale e messa in sicurezza 
della Scuola Sacro Cuore ; 
 
ATTESO che il professionista non è soggetto ad aliquota Iva (regime forfettario) ai sensi dell’art. 1, comma 54-89 delle 
Legge 190/2014,come modificato da L. 208/2015 e L.145/2018; 

 
VISTA l’attestazione INARCASSA prot. n. 36807 del 09.05.2025 attestante la regolarità contributiva e previdenziale del 
professionista in parola;  

 

VISTA la verifica equitalia, ex art.48 – bis del D.P.R. 602/7, la quale attesta che il professionista di che trattasi non è 
soggetto inadempiente; 

 

CONSIDERATO che le procedure di pagamento al Soggetto attuatore – (Comune di Milazzo)  seguono le modalità 
specifiche indicate nel Decreto del Ministro dell’Istruzione e Merito del 6 Dicembre 2022 n. 320 di assegnazione dei 
contributi e di selezione dei soggetti attuatori, nonché quanto previsto dal relativo Accordo di concessione di 
finanziamento Reg. ufficiale U.0079329 del 29.05.2023, e che pertanto al fine dell’ottenimento e dell’erogazione delle 
somme oggetto di finanziamento gli stati di avanzamento dei lavori debitamente certificati dal Rup vengono 
regolarmente caricati nella relativa piattaforma Regis; 

RITENUTO poter procedere alla liquidazione della suddetta spesa attestando che il ritardo rispetto al termine previsto 
dall’art.4 del D.Lgs.vo 231/2022 è da ascrivere al notevole carico di lavoro in capo al 6° Settore - 3° Servizio 
Programmazione strategica; 

 

mailto:spotorosario@pec.it


 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 5 di 7 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 708 del 17.03.2025  del 2° Settore – Finanze e Tributi, con la quale si è 
proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 3, comma 4, 
D.Lgs n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1); 

VISTA la delibera n.139 del 23/12/2024 avente ad oggetto "documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2025/2027 –(art.170, comma 1, d.lgs. 267/2000)"; 

 

VISTA la delibera  n.144 del 30/12/2024 avente ad oggetto "approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 (art. 151 d.lgs. n.267/2000 e art. 10 d.lgs. n.118/2011)"; 

 

VISTA la delibera di Giunta Municipale n.17 del 05.02.2025 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2025/2027 
( art.169 D.Lgs. vo 267/2000); 

 

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia; 

 

VISTO l’art.184 del TUEL;  

 

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2; 

 

VISTI: 
� il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti;  
� il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
� il Regolamento Comunale di contabilità; 
� il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTE le leggi : 

� 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la legge 08.06.1990 

n.142; 

� 07.09.1998 , n.23; 

� 23.12.2000 n.30; 

 

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.per le parti in 

vigore; 

 

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010; 

 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 6 di 7 

VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Sicilia con legge n.8 del 17 maggio 2016; 

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ; 

 

Per quanto esposto in narrativa, 

 

P R O P O N E 

 

1) Di prendere atto che il Ministero dell’Istruzione Unità di Missione del PNRR ha ammesso a finanziamento 
l’Intervento in questione, per l’importo totale di € 1.113.500,00 sulla base dell’istruttoria effettuata dalla 
Regione Siciliana, giusta nota trasmessa dall’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale prot 
n. 10986 del 30.12.2022 e nota prot. n. 328 del 12.01.2023 e pertanto il “progetto in essere” denominato 
Recupero strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore,  rientra nel PNRR così come previsto dal 
Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 06 agosto 2021; 

 

2) Di liquidare e pagare in favore dell’Arch. Spoto Rosario Stefano con sede legale in Milazzo in Via G. Medici n. 
53, C.F. SPTRRS73B27F206S e P.I.02804970834, pec: spotorosario@pec.it, la somma totale di €  7.918,64 di cui 
€ 7.614,08 per onorario ed € 304,56 per CNPAIA al 4%, a fronte della parcella n. 10 del 29.04.2025, scadenza 
entro gg. 30 come previsto per legge, relativa alle competenze tecniche per il collaudo statico – amministrativo 
afferente l’intervento di “Recupero strutturale e messa in sicurezza della Scuola Sacro Cuore – CUP 
H58E18000200004- CIG B07A2819FF. 

  Il mandato di pagamento di € 7.918,64 va emesso a favore dell’Arch. Rosario Stefano Spoto  mediante accredito 
sul conto corrente dedicato all’affidamento del servizio, codice IBAN ..omissis….;  
 

3) Di dare atto che il professionista non è soggetto ad aliquota Iva (regime forfettario) ai sensi dell’art. 1, comma 
54-89 delle Legge 190/2014,come modificato da L. 208/2015 e L.145/2018; 

 

4) Di dare atto che la somma complessiva di € 7.918,64 trova imputazione a carico del 

capitolo  04022.02.00056350 “Trasferimento statale per Recupero strutturale e messa in sicurezza della 

scuola elementare Sacro Cuore”, esercizio finanziario in corso, gestione competenza, s. impegno n. 1700/2024, 

di cui alla Determinazione dirigenziale N. 707 del 02.04.2024; 

 

5)  Di dare atto che con la Determinazione Dirigenziale 2° Settore Finanze e Tributi n. 708 del 17.03.2025 si è 
proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti conseguenti (art. 3, 
comma 4, D.Lgs. n. 118/2011 e p.c. allegato 4/2, punto 9.1); 

mailto:spotorosario@pec.it


 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 7 di 7 

 

6) Di dare atto che la prestazione è stata eseguita nell’anno 2025 e che la spesa è esigibile nell’esercizio finanziario 
2025;  

 

7) Di dare atto infine che ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento; 

 

8)  Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto 
che i dati in esso debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente. 

 

 

 
 

 Il Responsabile del Procedimento 
Laura D'Arrigo 

(sottoscritto con firma elettronica) 
 


